研究テーマ

主体的、協働的な学びの創造
～“振り返り”を大切にした工夫・改善を中心に～

平成２８年７月吉日

岩手県教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

関 係 各 位

盛岡市立下橋中学校

                                 校 長  高 橋 清 之

平成 28年度岩手県教育委員会研究指定(１年)

学校公開研究会のご案内（最終案内）

時下，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて，本校では，学校公開研究会を下記のとおり開催し，授業改善を図りながら，学校教育の一層

の充実に努めてまいりたいと考えております。

 つきましては, ご多用のこととは存じますが，多くの皆様方にご参加いただき，ご指導ご助言を賜

りたく，ご案内申し上げます。

１ 期 日   平成 28 年 9月 9日（金）

２ 日 程

３ 主催・会場  盛岡市立下橋中学校

          〒020-0876 岩手県盛岡市馬場町１－１

TEL:019-623-4337 FAX:019-623-4338  Email: e9039@city.morioka.iwate.jp

４ 後 援    盛岡市教育委員会

8:45～

9:20

9:20～

 9:25

9：30～

  10：40

11:00～

   12:10

昼

食

・

休

憩

13:10～

  14:20
14:30～16:00

受

付

研究概要

説明

(放送)

公開授業Ⅰ 公開授業Ⅱ

研究協議

（教科毎）

シンポジウム

「育成すべき資質・能

力を見通した学習指導

の在り方」

教 科

ＳＨＥＬ学習

（総合的な学習の時間）

学

び

の

リ

フ

レ

ク

シ

ョ

ン

５ 公開授業Ⅰ（教科）９：３０～１０：２０

教 科 学年学級 授業者 単元（題材）名等

国 語 １年１組 軽石 邦子
つながりの中で

「大人になれなかった弟たちに･･････」

社 会 ３年３組 佐藤 浩之 現代社会の見方や考え方 「効率と公正」

数 学 ２年１組 坂本 真吾 平行と合同 「平行線と角」

理 科 １年２組 菅原 輝雄 大地の変化 「火をふく大地」

英 語 ３年２組
大森 弘恵

前川 信悟

Program６

Let’s Talk about Japanese Things.

保健体育
２年

２・３組

津志田静徳

小川 睦子
  体つくり運動

男子 「集団行動」

女子 「体力を高める運動」

音 楽 １年３組 佐藤久美子
曲想を感じ取り，表現の工夫をしよう

「カリブ 夢の旅」

技術・家庭

（技術分野）
３年１組 高橋 光広

生物育成に関する技術

「社会・環境とのかかわり」

特別支援 あすなろ

髙 井   衛

佐々木晴美

山 本  淳

下川原哲太

自立活動 「人間関係の形成」

６ 学びのリフレクション １０：２０～１０：40

※学びのリフレクションとは…本校では，単位時間の振り返りと区別をして，学習した単元全体を学習

者自身が振り返る活動をこう呼んでいます。今回は研究途上でもあり特設した形で公開しますが，いずれ

は単元の終末に位置付けられるよう研究を進めています。他の学習と結びつけて考えたり，今後の学習に

ついての見通しを持ったり，学び方を振り返ったりしながら，生徒たちの言葉で発表，交流し合います。

７ 公開授業Ⅱ（総合的な学習の時間）１１：００～１２：１０

教 科 学年学級 授業者 単元（題材）名等

SHEL 学習

（総合的な学習の時間）
全校生徒

佐々木智子

高橋 洋之

鈴木久美子

伊藤 光喜

ＳＨＥＬ学習で，学び，考えたことを交流しよう

「育成すべき資質・能力を見通した学習指導の在り方」

８ 研究協議 １３：１０～１４：２０

分科会名 助 言 者 司 会 者

国 語
岩手県教育委員会学校教育室

  主任指導主事 武  藤  美由紀

盛岡市立見前南中学校

 教諭 東      優  子

社 会
岩手県教育委員会学校教育室

  主任指導主事  田 代     航

田野畑村立田野畑中学校

教諭 吉 田 孝 泰

数 学
岩手県教育委員会学校教育室

指導主事  佃      拓 生

久慈市立長内中学校

主幹教諭  中  塚 昭  人

理 科
岩手県教育委員会学校教育室

   主任指導主事  三 浦 秀 行

盛岡市立下小路中学校

教諭 上  野 幸  子

英 語
岩手県教育委員会学校教育室

  主任指導主事  三  浦     隆

大船渡市立大船渡中学校

主幹教諭 古  舘 教  之

保健体育
岩手県教育委員会ｽﾎﾟｰﾂ健康課

主任指導主事兼主任保健体育主事  村  田  浩  隆

盛岡市立厨川中学校

主幹教諭 岡  田 幸  一

音 楽
盛岡教育事務所

    指導主事  芳  賀 郁  夫

盛岡市立北松園中学校

教諭 千  葉  久美子

技術・家庭

（技術分野）

岩手県教育委員会学校教育室

  指導主事  帷  子     誠

宮古市立河南中学校

副校長 梅  木     守

特別支援
岩手県教育委員会学校教育室

   指導主事  五安城  正  敏

盛岡市立厨川中学校

指導教諭 大  林 朋  子

９ シンポジウム １４：３０～１６：００

＜シンポジスト＞

山 森 光 陽 氏     藤 岡 宏 章 氏      佐々木俊江指導教諭

国立教育政策研究所初等中等教育研究部          岩手県教育委員会学校教育室                  盛岡市立下橋中学校
総括研究官                        首席指導主事兼義務教育課長                       研究主任

コーディネーター 下橋中学校長 高 橋 清 之

１0 参加申込方法等

（１） 参加申込方法

① ＦＡＸ  … 下記様式に必要事項を記入のうえ，次の番号に送信願います。（添書不要）

ＦＡＸ番号：０１９―６２３－４３３８

② Ｅメール… 次の事項をご記入のうえ，下記アドレスに送信願います。

（２） 参加費 １，２００円（学生の方は５００円） ※当日，受付で徴収させていただきます。

（３） 問合せ先   ０１９－６２３－４３３７ 藤澤（副校長） 佐々木（研究主任）

ＦＡＸ送信票 (添書不要)

盛岡市立下橋中学校学校公開研究会 参加申込書

学校アドレス  e9039@city.morioka.iwate.jp
副校長アドレス h-fujisawa@morioka.ed.jp

所属（学校）名

電話番号 FAX番号

職 名 参加者氏名 分科会名
昼食

希望

駐車場

利用希望

   有  無 有 無

   有  無 有 無

   有  無 有 無

   有  無 有 無

シンポジウムで話題

にしてほしいこと

（ある場合のみ）

準備の都合上，８月３１日（水）までにお申し込み願います。

ア 所属（学校）名

イ 参加者氏名

ウ 公開授業Ⅰの教科等名（分科会名）

エ 昼食弁当（７００円）希望の有無

オ 駐車場利用希望の有無

カ その他 ※シンポジウムで話題にしてほしいことがあればお書きください。

校地内駐車場は台数に限りがあり

利用出来ない場合もありますので

予めご了承願います。